[image: Kipen_KONT]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КИПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024 г.  № 538
д. Кипень

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения
 в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»

	В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», Уставом  Кипенского сельского поселения, администрация Кипенского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году» согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»  производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете  Кипенского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Кипенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кипенского сельского поселения                                                                       М.В. Кюне

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кипенского сельского поселения
от 25.09.2024 г. №538
Муниципальная программа
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения
в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение мероприятий, направленных
 на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления
в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района
Ленинградской области в 2025 году»

	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Областной закон от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»;
- Устав Кипенского сельского поселения;
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 28.03.2019 г. № 14 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании МО Кипенское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской  области»
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской от 28.03.2019 № 15  «Об организации деятельности  старост и общественных советов на  частях территорий МО Кипенское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 27.12.2019 г. № 32  «О внесении изменений в положение об организации деятельности старост сельских населенных пунктов Ленинградской области и общественных советов на частях территории муниципального  образования Кипенское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.04.2024 г. № 15 «Об утверждении Порядка выдвижения, рассмотрения и реализации инициативных проектов в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.04.2024 г. № 18 «Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления в Кипенском сельском поселении Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»;
- постановление администрации Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 24.04.24 г. № 237 «Об утверждении Порядка включения инициативных проектов в муниципальную программу (подпрограмму)».

	Заказчик Программы
	администрация Кипенского сельского поселения

	Цель Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2025 год

	Источники финансирования Программы
	Вид финансирования
	ТОС
	Общ. советы
	Итого

	местный бюджет  Кипенского сельского поселения
	112,012
	110,045
	222,057

	бюджет Ленинградской области
	1008,1
	990,4
	1998,5

	финансовое участие граждан
	1,0
	3,00
	4,0

	Итого:
	1121,112
	1103,445
	2224,557

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	ТОС
	Общественные советы

	Повышение уровня благоустройства, комплексного обустройства территории Кипенского сельского поселения.
Реализация инициатив граждан.
	Повышение качества жизни населения.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
Улучшение состояния дорожного покрытия дорог в населенных пунктах  Кипенского сельского поселения.
Повышение уровня комплексного обустройства частей территории Кипенского сельского поселения.

	Исполнитель Программы
	Администрация Кипенского сельского поселения

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Кипенского сельского поселения

1. Характеристика основных проблем развития сельских территорий

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Основными задачами Программы являются:
- благоустройство сельских населенных пунктов.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2025 году.

4. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории сельских населенных пунктов.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области, местного бюджета  Кипенского сельского поселения и финансового участия населения Кипенского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

Приложение 1.1
 к муниципальной программе,
утвержденной постановлением администрации
 Кипенского сельского поселения от 25.09.2024 г. №538

Перечень  мероприятий и результаты исполнения муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления
в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»
 (на реализацию инициативного проекта, выдвинутого территориальным общественным самоуправлением)

	№
	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприя-тия
	Планируемые объемы финансирования
 (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Результаты выполнения мероприятий программы

	всего
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1.
	Устройство тротуара у дома 13а по Ропшинскому шоссе в дер. Кипень
	2025
	1121,1
	1008,1
	112,0
	1,0
	Благоустроенная территория (тротуар)

	Итого на 2025 год

	1121,1
	1008,1
	112,0
	1,0

	При экономии денежных средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета Кипенского сельского поселения в результате проведения мероприятий в 2025 году на реализацию областного закона от 16.02.2024 г. № 10-оз - провести мероприятия, путем внесения изменений в утвержденную программу, с учетом финансовых средств выделенных на 2025 год.

Приложение 1.2
 к муниципальной программе,
утвержденной постановлением администрации
 Кипенского сельского поселения от 25.09.2024 г. №538

Перечень  мероприятий и результаты исполнения муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»
 (на реализацию инициативных проектов, выдвинутых общественными советами)

	№
	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприя-тия
	Планируемые объемы финансирования
 (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Результаты выполнения мероприятий программы

	всего
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1 часть: д. Глухово, пос. Глухово (Лесопитомник)

	1.
	Модернизация уличного освещения в д.Глухово, пос. Глухово (Лесопитомник)
	2025
	230,2
	193,6
	35,6
	1,0
	Освещенный
 участок дороги

	2 часть: д. Витино

	1.
	Частичная отсыпка ул.Федорова в д.Витино (правая сторона)
	2025
	353,0

	314,3

37,7

	1,0
	Отсыпанный участок дороги

	3 часть: д. Трудовик

	1.
	Ямочный ремонт центральной улицы в д.Трудовик
	2025
	520,245
	482,5
	36,745
	1,0
	Отремонтированный участок дороги

	Итого на 2024 год

	1 103,445
	990,4
	110,045
	3,0

	При экономии денежных средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета Кипенского сельского поселения в результате проведения мероприятий в 2025 году на реализацию областного закона от 16.02.2024 г. № 10-оз - провести мероприятия, путем внесения изменений в утвержденную программу, с учетом финансовых средств выделенных на 2025 год.

image1.jpeg